
QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 3

CONSIDERANDO por fim, tratar-se de mero erro material e tudo 
o mais constante do processo administrativo nº 2001/274554.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a expedição do 2º Termo de Retificação do 
Título de Reconhecimento do Domínio Coletivo, expedido em 
favor da ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES REMANESCENTES 
DE QUILOMBOS DAS ILHAS DE ABAETETUBA - ARQUIA, em 05 
de junho de 2002, para excluir do referido título a comunidade 
denominada CAMPOPEMA, bem como, incluir as comunidades 
denominadas ARAPAPUZINHO e RIO IPANEMA;
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Projetos Especiais - CPE e 
a Coordenadoria de Documentação e Informação – CDI, a adoção 
das medidas subsequentes com vistas a promover a retificação 
do Título em questão, de tudo fazendo registro no livro próprio.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638919
PORTARIA N°0029/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
Considerando o Ofício nº635/2013 – GP/DGP-AL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão do servidor, WALMIR DE ALMEIDA GOMES, 
matricula nº3107500/1, Oficial Administrativo, concedida através 
da PORTARIA Nº000986/1994, de 27/12/1994, retroativo a 01 
de janeiro de 2014.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de janeiro de 2014.

PORTARIA N°0030/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
Considerando o Ofício nº1449/2014 – GAB/SPU/AL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão da servidora, LUCIDALVA CHAGAS DE 
ANDRADE, matricula nº316.6821/1, , concedida através da 
PORTARIA Nº000572/1994, de 23/06/1994, retroativo a 01 de 
janeiro de 2014.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de janeiro de 2014.

PORTARIA N°0031/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
Considerando o Ofício nº1449/2013 – GAB/SPU/PA, de 
05/12/2013.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão do servidor, JOSÉ SANTOS DO NASCIMENTO, 
matricula nº316.6333/1, Desenhista, concedida através da 
PORTARIA Nº0179/2011, de 12/04/2011, publicada no DOE 
31.896 de 15/04/2011, retroativo a 05 de dezembro de 2013.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº0024/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº001/2014 – COF.
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº0017/2013, publicada no DOE 
nº32.317, de 14/01/2013  a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI,  do servidor Luiz Augusto Pinheiro Serra  - 3166155 
- 30% (trinta por cento).
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, de 
acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, ao servidor abaixo, 
considerando a necessidade do Regime Especial de Trabalho.
1 – Hildemar Macedo Rebouças  - 316.6775/2 -   30% (trinta 
por cento).
III - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir de 13 de 
janeiro de 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
08 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº0026/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº0178/2013 de 30/12/2013 - GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº1368/2012, publicada no DOE 
nº32.312, de 07/01/2013   a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI,  do servidor JOSÉ JORGE NETO  - 315.8608/1 - 30% (trinta 
por cento).
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, de 
acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, ao servidor abaixo, 
considerando a necessidade do Regime Especial de Trabalho.
1 – RAIMUNDO GOMES FILHO  - 511.7739/1 -   30% (trinta por 
cento).
III - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 02 de 
janeiro de 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de janeiro de 2014.

MAPA DOAÇÃO - URBANO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638990

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,  
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(URBANO), MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2009/401660 Marlei Soares Lins 112,68m² 035/2014

2010/107871 Raimundo Ramos de Paula 83,58m² 036/2014

Belém(PA), 21.01.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639001

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/257331
Maria do Espírito 
Santo Antonia de 

Oliveira
Sítio Santo Antonio 07ha26a92ca Bujaru 037/2014

2012/257822 Raimunda Ramos 
da Silva Oliveira Sítio Boa Saúde 05ha55a16ca Bujaru 038/2014

Belém(PA), 21.01.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638782

PORTARIA: 029
Objetivo: Participarem de reuniões com a Prefeitura Municipal, 
Secretaria de Educação e parceiros locais, para tratar de assuntos 
relacionados à Mostra de Ciência e Cultura-2014.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638795

PORTARIA: 030
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reuniões com a Prefeitura Municipal, Secretaria de Educação e 
parceiros locais, para tratar de assuntos relacionados à Mostra 
de Ciência e Cultura-2014.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638810

PORTARIA: 031
Objetivo: Participarem de reuniões com a Prefeitura Municipal, 
Secretaria de Educação e parceiros locais, para tratar de assuntos 
relacionados à Mostra de Ciência e Cultura-2014.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 15/02/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638817

PORTARIA: 032
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reuniões com a Prefeitura Municipal, Secretaria de Educação e 
parceiros locais, para tratar de assuntos relacionados à Mostra 
de Ciência e Cultura-2014.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638685

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3075 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA, Id. Funcional nº. 
23841/1, a contar da data em que se deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para 
o exercício do cargo efetivo de SOCIÓLOGO, conforme processo 
nº. 2013/594581.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 18 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638686

PORTARIA Nº 3074/2013-GAB/SEMA DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 257/2011-GAB/SEMA de 02/03/2011, 
publicada no DOE 31930 de 06/06/2011, o servidor MARCO 
ANTONIO CARRERA FERREIRA, matrícula nº 23841/1, ocupante 
do cargo de Sociólogo, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


